1

办理结果：解 决 采 纳

公开属性：主动公开·全文

普陀区桃浦镇人民政府文件

普桃府〔2024〕1 号 签发人：单函俊

对区十七届人大四次会议
第 018 号代表建议的会办意见

区人社局：

王咏代表提出的关于在普陀区人口密集街镇新增“15 分

钟就业服务圈”社区就业服务站点的建议的代表建议收悉，

经研究，现将会办意见函告如下：

为进一步加强社区公共就业服务平台建设，桃浦镇在原

有“15 分钟就业服务圈”创建成效的基础上，积极创建新增

站点，拓展延伸特色为民服务。具体方案如下：

一、指导思想和建设目标

1、指导思想

坚持把就业作为民生之本、把创业视作就业之源。以服

务居民、造福群众为出发点和落脚点，以各类社区就业服务

设施为依托，坚持硬件建设和软件建设相结合，把人力、财

2

力、物力更多投入到基层，整合社区就业服务资源，强化社

区就业服务功能，提升社区就业服务水平，为居民群众提供

优质便捷高效的就业服务。

2、建设目标

以服务对象实际需求为导向，突出自身的特色和亮点工

作为目标，提供就业帮扶、创业指导、技能提升、劳动维权

等精细化服务，拓宽就业服务覆盖面，真正打通服务群众的

“最后一公里”，在桃浦镇“爱 TOP，更靠谱”的服务品牌

影响下，更进一步打造“聚力 TOP”就业创业服务品牌，促

进高质量充分就业。

二、创建举措

1、强化组织领导，健全服务流程。桃浦镇采取“一抓

二管三落实”的办法，即：成立专门班子抓、主要领导直接

管、分管领导零距离管、制度责任落实、就业政策落实、联

络人员落实，同时在每个居村配备劳动委员，延续“就业援

助员队伍”工作体系，扎根“家门口”的就业服务，形成职

责明确、管理规范、运行良好的就业服务体系。

2、推广智慧服务，培养专业力量。在原有东部片区服

务站点的基础上，5 月底前新增白丽路 510 号“就业、创业

指导站”，配备一名专职工作人员负责日常接待受理工作，

不断提高线上就业公共服务平台以及自助服务终端机器使

用率，定期开展相关培训，确保工作人员熟练掌握操作流程，

大幅提升就业服务精准化智能化程度。

3、加大宣传力度，浓厚就业氛围。通过张贴海报、微

3

信公众号推送、社区就业援助员上门宣传发动等策略，做到

宣传工作横向到边，纵向到底。同时，精心制作公共就业服

务“15 分钟就业服务示范圈”标识牌及海报，利用展示墙、

显示屏等积极宣传公共就业服务内容，确保企业及辖区居民

及时知晓相关招聘就业信息，更好解决就业难题。

4、坚持服务为本，拓宽就业道路。注重扩大就业服务

对象，同时创新培训模式，针对不同群体，如高校毕业生、

就业困难人员等社区重点群体的实际情况和需求，通过公共

就业需求登记、岗位推介、就业创业指导、招聘会、公益性

岗位开发安置、常态化技能培训、劳动维权等服务措施，构

建全域公共就业服务圈。

新增“15 分钟就业服务示范圈”站点，旨在推动资金、

设备、人员、制度、管理等资源整合向社区下沉，方便企业

群众就近享受公共就业服务，全面促就业控失业。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

2024 年 3 月 21 日

4

——————————————————————————
桃浦镇党政办 2024 年 3月 21日印发
——————————————————————————